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Lea Kišová, 5. 2

Budúcnosť našej školy záleží na nás - na všetkých spolu
Základná škola hrdinu Janka Čmelíka v Starej Pazove má úspešných žiakov v mnohých oblas-

tiach, vďaka veľkej usilovnosti žiakov, dobrej spolupráci žiakov s učiteľmi a rodičmi. Nie je to
jednoduché, pretože škola musí o žiakov súťažiť so školami s vyučovacou rečou srbskou. 

Aby naša škola, mohla fungovať, musí mať žiakov, ale aj dobré pomôcky pre prácu. Preto sme
dostali pekné biele, nové tabule v kabinetoch matematiky, slovenského jazyka, srbského jazyka a an-
glického jazyka. Dostali sme aj nové počítače v kabinetoch dejepisu a biolόgie. Tiež sme dostali aj
pomôcky pre telesnú výchovu. 

Teší nás, že sme dostali tieto pomôcky, pretože sa nám bude krajšie a ľahšie robiť. O všetkých
donáciach sa viacej dozviete na strane 10. 

Dnes ...
... a neskôr

Navštívte nás...
e-mail:
hjcmelik.oaza@gmail.com  
www. hjcmelik.edu.rs

Nina Ušjaková, 8. 1

Zodpovedný redaktor: Ján Havran.
Jazyková redaktorka: Jarmila Dolinajová.
Grafická úprava: Jarmila Dolinajová.

Na prvej strane: Vianočný stromček ( Výkres: Andrea
Jašová a Jana Molnárová) a žiaci ôsmeho ročníka.
Na poslednej strane: Prehľad udalostí v prvom polroku
2015/2016.

Viktor Striško, 8. 1

Lára Šipická, 8. 1

Úrad pre Slovákov žijúcich v zahraničí
finančne podporil toto číslo. Ďakujeme.



ANABELA STOŠIĆOVÁ

Na konci každého školského roka jeden
ôsmak sa stane žiakom generácie. Tentokrát tú česť
mala Anabela Stošićová. 

Za svoje dlhoročné úsilie bola odmenená
tabletom, cestou do Bratislavy a do Grécka.

- Anabela, kde si strávila letné prázdniny?

Pred rokom som ani nesní-
vala o tom, že toto leto bude plné

dobrodružstiev, zážitkov a
spomienok. 

Marta Kukučková a Monika Babíková, 8. 1

Za obsadené 2. miesto na Republikovej

súťaži zo slovenského jazyka odmenená som cestou
na Slovensko. Na Slovensku som bola od 28. júna
do 3. júla 2015. Šla som s Michaelou Lešťanovou,
Janou Rumanovou a Lýdiou Gedeľovskou, učiteľkou
triednej výučby. 

Ubytované sme boli v Modre, v malom
mestečku vedľa Bratislavy, a každý deň mi bol vy-
plnený prednáškami z prírodných vied. Prednášky
boli zaujímavé, pretože chcem študovať prírodné
vedy. 

Naučila som sa mnoho toho nového. Získané
vedomosti som uplatňovala na krásnych výletoch,
kde som spoznala mnoho nových priateľov.

To, čo naozaj urobilo moje leto nezabud-
nuteľným, je dvojtýždňová cesta do Grécka. Bola to
odmena, ktorú som dostala ako žiačka generácie. 

Nebola to obyčajná cesta plná zábavy. Čas
sme trávili spoznávajúc i našu histόriu. Boli sme
pyšní na svojich predkov. Málo ľudí má takých pred-
kov, ktorí sa aj po ťažkostiach, ktoré zažili v prvej
svetovej vojne, vrátili ešte silnejší. 

Na tomto výlete mali sme i prednášky z de-
jepisu, kaligrafie, náboženstva, hudobnej výchovy a
heraldiky. V Grécku som bola s deťmi z celého Srb-
ska, z Čiernej Hory a z Bosny a Hercegoviny. Pekne
sme sa spoznali a boli sme jedna veľká rodina. Kaž-
dodenne sme šli na výlety. 

Na výletoch sme spievali pieseň Tamo daleko.
Tak sme si pripomenuli našich predkov. 

UČÍM SA, VIEM, SOM ODMENENÝ/Á
Maja Opavská, 8. 2

Dňa 31. augusta 2015 sa v Bielom dome zišli učitelia a žiaci z Obce Stará Pazova, ktorí dosiahli
znamenité úspechy v školskom roku 2014/2015.

Cenu najlepšieho pedagóga Obec Stará Pazova udelila Jarmile Dolinajovej, učiteľke slovenského
jazyka a literatúry, za vynikajúcu pedagogickú prácu. Za svoju mentorskú prácu odmenení boli učitelia
Lýdia Gedeľovská, Katarína Hricová-Topoľská a Sava Đurđević. 

Odmenu získali: Anabela Stošićová, žiačka generácie 2014/2015, víťazi na Republikovej súťaži
zo slovenského jazyka, Anabela Stošićová a Michaela Lešťanová, žiaci, ktorí obsadili prvé miesta
na  pokrajinských a medziobecných súťažiach, Andrej Simendić, Jana Rumanová, Maja Opavská, a
nositelia Vukovho diplomu, Branislav Pop, Naďa Dvornická, Ivana Fitošová a Miroslav Sabo. 

Lýdia Gedeľovská, učiteľka triednej výučby,
Anabela Stošićová, Michaela Lešťanová a

Jana Rumanová na Slovensku

Anabela v Grécku
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MAJA OPAVSKÁ, MODRA 
Marta Kukučková, 8. 1

Účastníci slávnostného vyhodnotenia 

Po vynikajúcom programe odcestovali sme do Modry,
kedže tam žil a pôsobil určitý čas Ludovít Štúr, uzákoniteľ a
kodifikátor slovenčiny. Práve v roku 2015 oslavujeme 200
rokov od narodenia tohto usilovného a statočného človeka.
V Modre sme sa najprv ubytovali, potom sme mali prednášku
o osobnosti Ľudovíta Štúra. Videli sme dom, kde žil, dom, kde
sa skrýval niekoľko dni, a výstavu keramických nádob a figúr.
Koniec dňa označila chutná večera v penziόne Univerzitka. 

Dňa 5. júna 2015 bol organizovaný výlet do Bratislavy.
Navštívili sme veľkolepý Bratislavský hrad, kde sme si pozreli
výstavu o Ľudovítovi Štúrovi a jeho živote. Mali sme obed
v Bratislave a po obede sme mali trochu voľného času, ktorý
sme využili na prechádzku hlavným mestom Slovenska. V ten
deň sme navštívili aj Devín, strážcu veľkej časti slovenskej
histόrie. Nasledovala plavba loďou od Devína do Bratislavy. Aj
ten deň rýchlo uplynul a boli sme spokojní. V sobotu 6. júna
2015, v posledný deň nášho trojdňového pobytu na Slovensku,
navštívili sme jaskyňu Driny. Tam sme mali zaujímavú pred-
nášku o tej peknej jaskyni. Potom nasledovala dlhá cesta
do Srbska. 

Som rada, že som mala príležitosť spoznať deti
z druhých osád zo Srbska, nadobudnúť ešte trochu vedomostí,
ale aj to, že som videla krásy Slovenska, ktoré som tak túžila
spoznať, vidieť odkiaľ vlastne pochádzam. 

Jarmila Dolinajová, učiteľka
slovenského jazyka, a Maja Opavská

Maja Opavská, víťazka na medziobec-
ných súťažiach zo slovenského jazyka, sa zúčast-
nila literárnej súťaže s medzinárodnou účasťou
Prečo mám rád slovenčinu, prečo mám rád
Slovensko a za svoju prácu bola odmenená ces-
tou na Slovensko.

- Maja, prečo máš rada slovenčinu?

Za motiváciu a záujem o slovenčinu a Sloven-

sko sa poďakúvam otcovi a učiteľke slovenského jazyka
a literatúry, Jarmile Dolinajovej, s ktorou som dňa 3.
júna 2015 odcestovala na Slovensko. Šli sme, lebo som
získala čestné uznanie na suťaži Prečo mám rád
slovenčinu, prečo mám rád Slovensko.

Cestovali sme niekoľko hodín, a keď sme prišli
do Nových Zámkov, razom sme sa ubytovali v hoteli
Korzo. Potom sme večerali. Ten deň uplynul rýchlo.
Najviac sme ho strávili v ceste. Nasledovný deň bol zau-
jímavejší. Po raňajkách bol usporiadaný program
pri soche Antona Bernoláka. Potom sa konalo slávnostné
vyhlásenie víťazov suťaže.

Mgr. Iveta Baloghová  a Maja Opavská

OÁZA - časopis ZŠ hrdinu Janka Čmelíka
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Slávnostné  vyhodnotenie súťaže sme mali razom zajtra deň vo víle Dominika Skuteckého, kde
som sa dozvedel,  že v konkurencii bolo asi 400  fotografií a 20 krátkych filmov. Vyhodnotenie bolo
pekne organizované, ceny boli vzácné a zoznámili sme sa s vedúcimi študentmi, ktorí si pozreli všetky
naše práce a ktorí nás vyhodnotili.

Organizovali nám aj prednášku o kamere, kde sme sa na praktický spôsob mohli zoznámiť s vnú-
tornou stranou fotoaparátu a dozvedeli sme sa ako to presne  funguje.

Najzaujímavejšie bolo, keď sme bez fotoaparáta odfotografovali nejaky záber na citlivom papieri
na veľmi jednoduchý a zaujímavý spôsob. S tým sme šli do Stredoslovenskej galérie a tam sme si to
vyvinuli.

Nahrali sme aj jeden krátky  film. Bol som kamermanom a režisérom. Ostatné deti boli herci. Bol
to jeden veselý, zaujímavý  a veľmi kreatívny deň.

Predposledný deň sme, okrem praktickej práce, mali aj krásný výlet do Kremnice, kde sme
navštívili hrad. Prechádzali sme sa po krásnej prírode v parku a veľmi sme sa pekne priatelili.

Študenti  vysokej školy výtvarného umenia nás všade sprevádzali a všetko nám vysvetľovali. Boli
výborní vedúci tohto trojdňového výletu na Slovensku.

Bol to jeden z mojich najzaujímavejších zážitkov. Naučil som sa niečo nové o mojom obľúbenom
koníčku a veľmi sa teším, že som prezentoval svoju fotografiu.

Na Slovensko sme štartovali
23. júna 2015 z Nového Sadu.
Učiteľ Ján Agarský bol vedúci cesty
pre deti zo Starej Pazovy, Báčskeho
Petrovca, Padiny a Pivnice. Keď
sme docestovali na Slovensko,
stretli sme  sa s ostatnými deťmi  zo
záhraničia.

V Banskej Bystrici sme boli
ubytovaní v Študentskom domove
Univerzity Mateja Bela. Bolo tu
mnoho detí, s ktorými som sa
spriatelil a všetkých nás zaujímala
fotografia.

Po skončení siedmej triedy na prazdninách

som dostal e-mail, v ktorom ma oboznámili, že som
obsadil druhé miesto na súťaži digitálnej fotografie
a krátkej filmovej tvorby na Slovensku.

V e-maile bolo naznačené, že udelenie cien
bude organizivané od 23. do 26. júna 2015 a že
všetci odmenení majú zaplatenú cestu a pobyt
v Banskej Bystrici.

VIKTOR STRIŠKO, BANSKÁ BYSTRICA    
   Marta Kukučková, 8. 1

Slávnostné vyhodnotenie víťazov

Viktor Striško má záujem o fotografiu a zaslal
svoju prácu na súťaž digitálnej fotografie.

- Viktor, ako prebiehala súťaž fotografie?

Viktor Striško

OÁZA - časopis ZŠ hrdinu Janka Čmelíka
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MILINKA STREJČEKOVÁ, HLOHOVEC

Každý deň sa učím, píšem a čítam niečo nové. Mňa všetko to baví, ale predsa najviac chcem

maľovať. 
Minulý školský rok som sa zúčastnila výtvarnej súťaže Ex-Libris. Vodný svet bola téma. Po ne-

jakom čase dostala som správu, že som za svoju prácu získala čestné uznanie a že som odmenená poby-
tom na Slovensku. Bola som veľmi šťastná a bol to pekný pocit. V meste Hlohovec som mala pobudnúť
tri dni. Od prvého do tretieho októbra. Žiaľ na Slovensko som neodcestovala, lebo škola to nemohla
peňažne zabezpečiť. Bolo mi trochu ľúto. 

Nazdám sa, že žiaci našej školy budú mať úspechy, ktoré im pomôžu sa zapísať na strednú školu,
ktorú si zvolia.

Marta Kukučková, 8. 1

- Milinka, si výborná žiačka, talentovaná
herečka. Čo ťa najviac baví?

Téma Vodný svetMilinka  Strejčeková

ANDREJ SIMENDIĆ
Kristína Víziová a Mia Verešová, 5. 2

Bolo mi veľmi pekne. Dňa 3.

decembra som vyštartoval na Slovensko
s bývalou žiačkou našej školy, Janou Ru-
manovou. Boli sme ubytovaní v Modre.
Prvá aktivita nám bola odchod do Bra-
tislavy. Pozreli sme si tam predstavenie
Koza rohatá a navštívili sme školu tanca.

Vrátili sme sa do Srbska 7. de-
cembra. Mne sa tam veľmi páčilo a
budem sa usilovať, aby som zase získal
takúto cenu.

Žiaci Andrej Simendić, Mia Verešová a Jana Rumanová, bývalá žiačka našej školy, sa zúčastnili
42. Rozhlasovej recitačnej súťaže v Novem Sade. Na súťaž ich pripravovala Lýdia Gedeľovská, učiteľka
triednej výučby. 

Andrej Simendić získal 1. cenu a Jana Rumanová získala 3. cenu. Pekne sa bavili a všetci boli
spokojní svojím úspechom, pretože boli odmenení cestou na Slovensko za svoj úspech.

- Andrej, pekne si sa bavil na Slovensku?

OÁZA - časopis ZŠ hrdinu Janka Čmelíka
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OLEG TURČAN

Oleg Turčan

Marta Kukučková, 8. 1

Oleg Turčan je výborný žiak od 1. ročníka. Je aj veľmi
úspešný športovec. 

- Oleg, máš svoj obľúbený šport?

Myslím si, že každý človek na svete má svoj obľúbený
hobby.

Môj obľúbený hobby je stolný tenis. Pred šiestimi rokmi
som prvý raz vošiel do našej sály, kde máme telesnú výchovu, a
vtedy som  prvýkrát videl ako môj otec hrá stolný tenis a
zrodila sa tá láska k tomuto športu. Povedal som otcovi, žeby
som ho chcel aj ja trénovať. Idúci deň som začal chodiť
na tréningy. Spočiatku sa mi nedarilo a bol som nespokojný, ale
neskoršie som vynaložil veľké úsilie a zvládol som to. Teraz už
trénujem šesť rokov. Som členom Jedinstva 2. Hrám za Sriem-
sku lígu. Chodím na rôzne turnaje a už mám aj nejaké úspechy
a som spokojný. Ako žiak Základnej školy hrdinu Janka
Čmelíka zúčastnil som sa Medziobecnej súťaže v stolnom
tenise v Šíde dňa 29. oktόbra 2015, na ktorej som obsadil 2.
miesto.

Stolný tenis hrávam veľmi rád  a chcem sa v ňom
zdokonaliť, aby som bol, čím úspešnejší.

- Čo ti umožnilo úspech v športe a v škole?
Moje úsilie mi umožnilo to, aby som bol ešte lepší športovec a aby som mal väčšie úspechy v stol-

nom tenise a v škole. Mám aj viac skúsenosti. Všetko to mi v živote istotne bude potrebné a som vďačný
všetkým, ktorí mi pomohli, aby som zdolal ťažkosti a prišiel k cieľu.
- Ako je to byť úspešným žiakom a športovcom?

Pocit je naozaj výnimočný, lebo som hrdý na seba, keď dostanem výbornú známku, keď zvíťazim
alebo obsadím nejaké miesto. Vtedy sú hrdí na mňa aj moji rodičia, učitelia, priatelia a spolužiaci, a to mi
je veľmi dôležité.
- Aký je tvoj odkaz mladším žiakom, aby boli ako ty?

Najprv sa treba dosť usilovať v škole a byť výborným žiakom. To je dôležité pre samú osobu, pre
vlastnú budúcnosť. Ak chceme, aby náš život bol dobrý a plný úspechov, musíme sa veľmi usilovať.

STOLNÝ TENIS

Klára Filipová, 5. 2
V škole máme mnoho talentovaných žiakov

pre šport.
Pre stolný tenis sú to Oleg Turčan, Dávid

Leňovský a Vladislav Gubečka. Tohto roku
na Obecnej súťaži zo stolného tenisu ako tím ob-
sadili prvé miesto. Okrem toho, že sú dobrí špor-
tovci, sú aj dobrí priatelia. Keď je niekomu
potrebná pomoc, vždy ochotne pomôžu. Priatelia
sa so všetkými spolužiakmi a sú usilovní.

Potrebné je trénovať šport a aktívne sa po-
hybovať každý deň ako to robia Oleg, Vladislav a
Dávid.

OÁZA - časopis ZŠ hrdinu Janka Čmelíka
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MAKOVIČKA 2015

Milinka Strejčeková
obsadila 1. miesto

v kategórii –
sochárstvo.

Gabriela Domoniová
obsadila 1. miesto

v kategórii – grafika.

Miroslava Machová
obsadila 3. miesto

v kategórii –
maliarstvo.

MINI-TINI FEST
Danuša Vestegová, 8. 1

Dňa 10. októbra sa uskutočnila
Obecná súťaž v speve pod názvom Mini-
Tini Fest. Festival bol organizovaný v di-
vadelnej sieni v Starej Pazove. 

Z našej školy sa zúčastnili
speváčky Maja Opavská, Maja
Gedeľovská, Mia Verešová, Jana Opavská
a Jana Kováčová, chόr Andantino a
tanečná skupina.

Naša škola získala dve tretie
miesta v tinikategóri, Maja Opavská
s piesňou Kao vatre a duet Maja
Gedeľovská a Mia Verešová s piesňou
Pocit lásky.

Maja Opavská

Maja Gedeľovská a Mia Verešová 

Lára Šipická, 8. 1 a Maja Opavská, 8. 2 

Dňa 24. novembra 2015 sa konal
program pre deti v divadelnej sieni
v Novej Pazove. V programe účinkovali
víťazi Mini-Tini Festivalu. Toto podujatie
nebolo súťažného charakteru, ale sa na
ňom zoskupili žiaci z viacerých škôl a
odspievali svoje víťazné piesne pred di-
vákmi,  zarecitovali krásne básne a tým
spestrili program.

Dňa 28. novembra bol organizovaný výtvarný tábor Makovička v Báčskom Petrovci. Žiaci s
celého Srbska boli privítaní v ZŠ Jána Čajaka. Deň sme strávili pekne. Naša škola bola jediná, ktorá ob-
sadila ocenenie vo všetkých troch kategóriach. Po ocenení, žiaci sa trochu zabávali. Potom so svojím
učiteľom šli domov s úsmevom na tvári.

Milinka Strejčeková,  8. 2

OÁZA - časopis ZŠ hrdinu Janka Čmelíka
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Branislav Sládok, 5. 2

PODPORILI NAŠU ŠKOLU

Líčenie stien školy a opravu odkvapových rúr finančne podporila Obec Stará Pazova počas let-
ných prázdnin. Keďže naše steny v učebňách boli poškodené, majstri  prišli a olíčili ich do zelenej farby.
Všetci boli potešení, lebo vedeli, že majstri  vykonali skvele svoju prácu.

Pokrajinský sekretariát pre vzdelávanie
podporil pri modernizácii vzdelávacieho pro-
cesu našu školu. Vďaka finančnej podpory
vymenené sú počítače v kabinete zemepisu,
dejepisu, srbského jazyka, nemeckého jazyka,
anglického jazyka a v kabinete informatiky.
Kupený je video projektor, ktorý je v kabinete
anglického jazyka a obrázovka. Moderné
vzdelávacie technolόgie žiakom umožnili, aby
lepšie pochopili novú látku a učiteľom, aby
lepšie prednášali.

Dária Tόtová, 8. 2  

Andrea Vestegová 5. 2, Ela  Faragová, 5. 1 a Monika
Babíková, 8. 1

Telesná výchova je asi jeden z najobľúbenejších predme-
tov žiakov, lebo máme nové rekvizity pre telesnú výchovu v škole,
ktoré zabezpečil Pokrajinský sekretariát pre šport a mládež. Kúpu
rekvizít realizoval Zväz pre školský šport Vojvodiny. 

Vďaka novým pomôckam naša hodina telesnej výchovy je
teraz oveľa  lepšia a zaujímavejšia. Všetky tie farebné, čisté a
nové pomôcky sa nám veľmi páčia. Sú nám úžitočné a veľmi radi
ich používame.  

Vlasta Kardelisová, učiteľka triednej výučby a žiaci

Jana Jašová a Jana Opavská, 5. 1

Úrad pre Slovákov žijúcich v zahraničí schválil štyri projekty našej školy, na ktoré chcela získať
finančné prostriedky.

Finančne podporil dve čísla žiackeho časopisu Oáza, dvojčíslo 13/14 a číslo15. Schválil  vypraco-
vanie projektu – novej webovej stránky školy, ktorá je teraz oveľa prehľadnejšia. Podporil kúpu interak-
tívnej tabule, opravu uličnej brány školy a sanáciu školského múrika.

Klára Filipová, Kristína Víziová a Ivana Šagová, 5. 2

V našej škole máme video dozor. Kamery sú všade, vďaka finančnej podpory
DDOR-u. Kúpené sú dve video kamery a počas prázdnin sú inštalované. Video dozor
je rozšírený, skvalitnený. Je to dobré preto, lebo keď sa niekto pobije, pán riaditeľ
môže vidieť, kto koho bil. Žiaci sa správajú oveľa slušnejšie. Kamery sú zapojené
počas celého dňa a všetky problémy sa rýchlo vyriešia.

Jana Opavská, Jana Jašová a Boris Kišgeci, 5. 1

OÁZA - časopis ZŠ hrdinu Janka Čmelíka
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PRVÝ ŠKOLSKÝ DEŇ

Alexa Damjanović, 5. 2

Bolo to prvého septembra tohto roku, keď moja
trieda usporiadala program pre privítanie prvákov.

Chystali sme sa až päť dni. Keď deti prišli,
najprv sme im odhúdli pieseň Prší, prší len sa leje.
Niektorí aj nehúdli, pretože si zabudli noty. Po hudbe im
Andrej Simendić zarecitoval báseň, ktorú recitoval na
recitačnej súťaži. Potom sme niektorí z nás odohrali
krátke divadielko, o tom ako sa máme správať v škole.
Bolo to veľmi zaujímavé divadielko, v ktorom sa zjavil
najlepší človekov priateľ, ktorý sa menoval Humor.
Keď sme aj to skončili, odspievali sme pieseň Sedemde-
siat sukien mala. A na konci sme im odspievali a
odohrali srbskú pieseň Kad si srećan. Zaželali sme im
pekný a šťastný školský rok.

Prváci boli šťastní ako aj my, pretože sme im
ukázali ako je škola zaujímavá.

Lýdia Gedeľovská, učiteľka triednej výučby, s jednou triedou žiakov prvého ročníka

Matica slovenská v Srbsku zabezpečila pre všetkých prvákov tašky, knihy a pomôcky, ktoré žiaci
budú používať počas celého školského roka. 

Obec Stará Pazova  pre prvákov zabezpečila  školské potreby, ceruzky a zošity.

OÁZA - časopis ZŠ hrdinu Janka Čmelíka
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DVA TURNUSY ŠKOLY V PRÍRODE

Ešte v minulov školskom roku do našej školy prišla správa zo Slovenska, v ktorej pozvali deti

z našej školy na Letný tábor do Martina. Najprv sa nevedelo, či sa turnus uskutoční, ale na konci učitelia
spolu s riaditeľom školy rozhodli, že sa pôjde na Slovensko. Vyberali sa žiaci od 4. do 7.  ročníka
s výborným prospechom, z každej triedy po traja alebo štyria. Všetko bolo pripravené a bolo treba počkať
4. jún, keď prvá zmena mala vyštartovať. Druhá zmena šla 18. júna, a keď sa vrátili, všetci hovorili iba
o tom, ako bolo krásne.

Žiaci vyštartovali ráno o 5:00 hodine a v Martine boli už o 14:00 hodine, kde na nich čakali ani-
mátori a žiaci z iných štátov. Mali obed a dostali svoje izby. Izby boli veľmi pekné. Niektoré veľké a plné
priestoru a niektoré malé, útulné. Na dverách žiaci mali zavesené papieri so svojím menom, na ktoré im
iní žiaci mohli písať. Každé ráno o 7:00 hodine alebo o 9:00 hodine mali raňajky. Potom šli na nejaký
výlet a mali obed. Popoludní boli aktivity. Potom mali večeru a trochu voľného času. 

Žiaci ešte prvého dňa boli rozdelení do 6 tímov, do červeného, do zeleného, do žltého,
do oranžového, do modrého a do bieleho. Kdekoľvek boli, museli mať na ruke, na nohe a vo vlasoch za-
viazanú šatku vo farbe svojho tímu. A keď niekto z animátorov skríkol farbu jedného tímu, ten tím si
musel ľahnúť na zem. Taktiež žiaci museli mať zavesené menovky. A počas dvoch týždňov, každý deň
tímy dostávali iniciácie, ktoré na konci poskladali a dostali meno jednej budovy a knižnice. A tiež každý
deň dostávali aj body a na konci bol vyhlásený tím, ktorý mal najviac bodov, víťazi.

Žiaci každý deň mali nejaký program. Navštívili mnohé slovenské zámky, Blatnický zámok,
Bojnický zámok, Budatinský zámok a hrad Strečno, na ktorom hľadali aj sladký poklad. Šli na plavbu
plťami po Váhu, kde im bolo pekne. Šli do zoologickej zahrady, navštívili rozprávkový svet Pavla
Dobšínskeho, park Habakuky, kde pozerali divadlá a kde museli mať habakuk peniaze. Taktiež mali tur-
naj vo futbale a medzi štyrmi ohňami. Jeden večer šli na opekačku, kde mali príležitosť aj jazdiť na
koňoch. Keď pršalo, v penzióne mali olympiády. Jedna olympiáda bola taká, že žiaci bežali od izieb
k jedálni s papierom, na ktorom im písalo, čo všetko mali priniesť, napríklad tri nabýjačky, štyri mobily,
plavky a zapaľovač. Taktiež na olympiáde hrali mnohé zaujímavé hry. Často chodievali do parku, kde
tímy súťažili medzi sebou. Skúsili aj udierať s bičom a zoznámili sa aj so slovenským národným tancom a
piesňou a ukázali aj niečo zo svojho štátu. 

Účastníci prvého turnusu s Oliverou Miletićovou-Panovićovou, učiteľkou anglického jazyka

Monika Babíková, 8. 1

OÁZA - časopis ZŠ hrdinu Janka Čmelíka
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DVA TURNUSY ŠKOLY V PRÍRODE

Žiaci si v Martine našli aj mnoho nových priateľov z Chorvátska, Maďarska, Ukrajiny a Talian-
ska. A okrem toho, že sa spriatelili so žiakmi z iných štátov, spriatelili sa aj medzi sebou žiaci z našej
školy. Niektorí sa dokonca tam aj zamilovali. Robili si na pamiatku náramky a vyfarbovali kamene. Šli
do nákupných centrov a na námesti v Žiline tiež mali olympiádu. Za určitý čas sa mali vyfotografovať
s ľuďmi na námestí, niekto im mal nakresliť prasiatká, s jedou osobou mali tancovať a nahlas zaspievať
jednu pesničku. Jeden deň pred koncom zájazdu žiaci dostali mapku Martina a na nej zaznačené, kde
majú prísť. Keď prišli do nejakého zaznačného mesta na mape, mali tam nejakú hru a šli ďalej. Posledný
večer žiaci mali rozlučkovú party, z ktorej nechceli odísť. A keď prišlo ráno, všetci plakali, podpisovali sa
na šatky, fotografovali sa a nechceli ísť domov. Všetkým sa tento zájazd veľmi páčil a určite by chceli ísť
znovu.

Účastníci druhého turnusu s Katarínou Hricovou-Topoľskou, učiteľkou slovenského jazyka

Leto 2015

OÁZA - časopis ZŠ hrdinu Janka Čmelíka
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Tohto roku bolo na detskom týždni
všeličo: plagát, beh radosti v parku, naše práce,
film, detský jarmok.

Mne sa z toho najviac páčil  Beh radosti
v parku. Zúčastnili sa dve triedy, 3. 1 a 3. 2.
Keď sme zastali do pozoru, triasol som sa ako
prút, kým učiteľka nedala znak. 

Najšťastnejší som bol ja, lebo som ob-
sadil prvé miesto.

Dário Menďan, 3. 1

DETSKÝ TÝŽDEŇ

V pondelok sme robili pekný plagát na
tému Bavíme sa so starými rodičmi. Nakreslila
som ako kreslím so svojou starou mamou kvety.

Beh radosti sa mi páčil, lebo sme všetci
účinkovali v ňom.

V stredu sme boli na výstave predmetov z re-
cyklovaného materiálu.

Vo štvrtok sme pozerali film Ivica i
Marica. Páčil sa mi, lebo bol trochu smutný a aj
radostný.

V piatok bol jarmok, ktorý sa mi veľmi
páčil, lebo na ňom boli zaujímavé veci.

Klaudia Hudecová, 3. 2

Detský týždeň je oslava, keď sa v
školách uskutočňujú rôzne hry, na ktorých
účinkujú všetci žiaci. To je prvý týždeň v ok-
tóbri.

V detskom týždni sa mi najviac páčili
práce z recyklovaného materiálu. Tam boli
rôzne práce: zvieratká, hračky, domčeky, autá,
telefóny, korpienky. Veľké i malé, ale všetky
boli pekné. Mne sa najviac páčili veľké bu-
dovy. Keby som vedel, kto ich spravil, dal by
som mu veľkú päťku. 

Celý  týždeň bol veľmi, veľmi pekný.
Milan Hudec, 3. 2 

V našej škole v oktόbri boli traja spiso-
vatelia, Dana Podracká, Erik Ondrejička a
Miroslav Demák. Rozprávali nám rozprávky,
ktoré napísali. Mne sa najviac páčila rozprávka
o malej Katke, ktorá v škole stále plakala. 

Nemohla ju usmiať ani najlepšia
známka, včelička.

Dávid Čmelík, 3. 1

5. 10.  – Všetci sme robili plagát na tému
Bavíme sa so starými rodičmi.

6. 10. – Súťažili sme sa v Behu  radosti.

OÁZA - časopis ZŠ hrdinu Janka Čmelíka
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Veľmi som sa tešila na detský týždeň a
Beh radosti, ktorý bol v utorok  6. 10.

Prišiel aj ten deň. Najkrajší deň. Beh ra-
dosti. Obsadila som piate miesto. Veľmi som sa
potešila.

V piatok 9. 10. všetci žiaci predávali a
kupovali na jarmoku. S mamou  som spravila
moje obľúbené koláčiky. Predala som ich
všetky. Kúpila som si hračky a pukance.

Veľmi dobre som sa cítila, lebo sa mi
vydaril predaj a vydarila sa aj kúpa.

Patrícia Tirindová, 3. 2

DETSKÝ TÝŽDEŇ

V detskom týždni najviacej sa mi páčil
deň, keď bol jarmok. Na jarmoku žiaci predá-
vali svoje hračky, koláče a cukríky. Ja som
predávala koláče s jablkami. Predala som
všetky a za tie peniaze kúpila som si hračky. 

Chcela by som, aby sa ten jarmok
uskutočnil aspoň raz v mesiaci. Taktiež by som
chcela, aby sme mali aj vianočný jarmok.

Jana Balážová, 3. 1

9. 10. - Prišiel konečne jarmooook.
Tento týždeň bol veľmi zaujímavý.

Marína Šagová, 3. 2

V  piatok sme mali v našej škole detský
jarmok.

Deti predávali rôzne veci. Niektorí
predávali staré hračky, iní koláče, šťavy,
náušnice, kvety a všeličo iné. Do návštevy
prišli rodičia a priatelia.

Bolo zaujímavé nám predávať a
hosťom kupovať.

Jana Havranová, 3. 1

Najviac sa mi páčila výstava z recyklo-
vaného materiálu. Najkrajší mi bol krokodíl,
ktorého urobil môj spolužiak Dário. Ja som uro-
bila domček s dvorom a telefóny.

Andriana  Kukučková, 3. 2

7. 10. -  Robili sme práce s rodičmi a starými
rodičmi, práce z recyklovaného materiálu.

Počas detského týždňa najkrajšie mi
bolo na Behu radosti, pretože som obsadila
druhé miesto a dostala som diplom, a na
jarmoku. Na jarmoku som tiež bola šťastná,
lebo som zarobila veľa peňazí.

Iveta Gubečková, 3. 2

8. 10. - Pozerali sme kreslený film Ivica i
Marica.

OÁZA - časopis ZŠ hrdinu Janka Čmelíka
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Nikolas Zolnaj, 5. 1

NÁSTENNÁ
OBLOHA V MOJEJ
IZBE
V mojej izbe z jednej strany
vidím halúz na konári.
Večer príde, 
každý vidí niečo iné.

Sú tu strigy, draci strašní,
malý lev a slon z básne.
Je to pekné, je to strašné.
Zvlášť, keď dážď začne vonku pršať. 
Blesk len svieti, 
prišiel pirát strašiť deti.

Ráno príde,
na ulici počuť deti.
Pozorujú ako slnko svieti,
pozorujú rôzne tváre,
slniečko je na pohári.

V mojej izbe z druhej strany,
je to loďka v oceáne.

Z okna vidím krásne tváre,
tieň mi robí obraz práve.
Je to pekné, je to krásne.
Nástenná obloha je ako z básne.

Alexa Damjanović, 5. 2

Lea Popovićová, 2. 1

PAPRIKA
Čo to je? Mama varí, mama
krája, okrem kapusty a cibule,
čože je to na stole? 
Jedna veľká, druhá malá, úzka,
jedná zelená, červená, to je naša paprika.

Lenka Domoniová, 2. 1

MRKVA
Menujem sa Mrkvička,
oranžová panička.
Hlavka v zemi, vlásky ponad,
pre oči som poklad.
Do polievky ma mamka dáva,
zajačikom obľúbená strava.

ХТЕЛА САМ
Једног сам ти дана хтела рећи,
колико те волим, негде далеко,
на крилима птице.
И хтела сам ти рећи, да могу волети једино тебе.

У једном сам трену хтела ти рећи,
да бојим се дана када ћеш престати да волиш ме.
И хтела сам ти рећи, да у мени има пуно љубави за тебе.

Једног сам ти часа хтела рећи,
да волим тај дан када срела сам те.
И хтела сам ти рећи, да сам тада чудно заволела тебе.

Нисам имала снаге да све то кажем.
Бојала сам се свога гласа
који би покварио тишину.
И зато ћутала сам,
јер ћутањем се може
више рећи него речима.                 

VLASTNÁ LITERÁRNA A VÝTVARNÁ TVORBA

Милинка Стрејчек, 8. 2

Ela Faragová, 5. 1

ŽIVOČÍCHY BEZ DOMU
Živočichy v Srbsku a na celom svete majú život ako aj

ľudia. 
Niektoré domáce živočíchy ľudia nechcú opatrovať preto,

že sa im nepáči ich farba srsti alebo to, že sa niektoré narodili
choré. Sú aj živočíchy bez domu, ktorých alebo ľudia vyhodili
z domu alebo sa narodili na ulici. Pre živočíchy z ulice, zvlášť
mladé, je ťažko stravovať sa a žiť v takých podmienkach. Pre
take živočíchy ľudia robia azíly, v ktorých im dávajú stravu,
pomáhajú im, liečia ich a chcú, aby im vždy bolo dobre. 

Žiaľ v Starej Pazove nieto azíl. Sú aj živočíchy, ktoré sa
narodili bez oka, nohy. Takých živočíchov je ešte viacej na ulici.
Preto ľudia musia chrániť živočíchy.

OÁZA - časopis ZŠ hrdinu Janka Čmelíka
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Denis Čáni a Jana Jašová, 5 1

VIANOCE
Naši predkovia, ktorí prišli na Dolnú zem,

si priniesli svoje tradície, ktoré sa uchovávajú a
prenášajú z kolena na koleno.

U nás doma všetci sa tešíme na Štedrý
večer a Vianoce. Moja mama začína chystať večeru
už o dvanástej hodine a ja jej pomáham. Tieto
prípravy trvajú do piatej hodine poobede. Potom
máme jednu hodinu, aby sme sa prichystali na Šte-
drý večer. O šiestej večer všetci sedia pri stole a
začíname sa modliť, čím sa začína Štedrý večer.
Na začiatku každý dostane kúsok ovocia a oplátku.
Po tomto nasleduje kapor a šalát. Keď všetci
skončia s jedlom, napijú sa červeného vína a
poďakujeme sa za to, že sme všetci spolu pri jed-
nom stole. Po Štedrom večeri si každý rozbalí
svoje darčeky, ktoré sú pod stromčekom. 

Andrej Pecník, 8. 2

Andrea Vestegová, 5. 2

Podľa mňa by všetci mali oslavovať
Vianoce s rodičmi.

Ja by som chcela oslavovať Vianoce
s mojou rodinou. Keď sme spolu, lepšie sa cí-
time. Dávajú mi darčeky, ale oni to robia z lásky,
a nie preto, že musia. Ale ja by som nechcela
veľmi darčeky, mne by viacej znamenalo byť
s nimi. Spolu sme len, keď sú Vianoce. Vtedy
najviac trávime spolu čas. Mama a ja vždy spolu
skrášľujeme dom a stromček. Myslím si, že
ľuďom, ktorí  nemajú rodičov, je veľmi ťažko.
Tí, čo majú rodičov, by si mali to vážiť. 

Andrej Simendić, 5. 2
MAGICKÁ HODINA

Piatok je pre mňa výnimočný deň, lebo vtedy máme zemepis. Hodina zemepisu nie je ako každá
iná hodina, je to magická hodina.

Mágia a dobrodružstvo sa začalo v septembri, keď celá moja trieda spolu s učiteľkou nastúpila
do rakety. Raketa letela Vesmírom a my sme sa spoznávali raz s hviezdami, potom s planétami, satelitmi,
kométami. Stalo sa nám aj to, že jeden meteorit vrazil aj do našej rakety, ale naštastie nepoškodila sa.
Cestovali sme niekedy aj 4 až 5 svetelných rokov. Musím vám povedať, že od všetkých vesmírnych
telies, ktoré sme videli v kozmose, najkrajšia je naša modrá planéta Zem. Vracajúc sa domov videli sme aj
to, že naša Zem má tvar elipsy. A keď sme stúpili do atmosféry, pohľad bol výnimočný. Vôkol nás mete-
ory robili ohňostroj. Onedlho už sme videli aj pevninu. Učiteľka to využila a hneď nás naučila, ktorý je
najväčší kontinent aj oceán a ktorý je najmenší. 

A tak sa minul aj september a oktόber. Začalo sa druhé štvrťročie a ja netrpezlivo očakávam
nasledovnú magickú hodinu. Veľmi som netrpezlivý, lebo neviem, kde nás teraz zemepis zavedie. Či do-
brodružstvo bude v ponorke? Alebo...

Podľa mňa
podstata Vianoc nie
je dostať materiálny
dar, ale je v láske
medzi blízkymi a aj
medzi zamilovanými
pármi, lebo aj jeden
obyčajný úsmev a
bozk môže byť pre
niekoho veľký
darček.

Vianoce sú
jeden z najkrajších
sviatkov, pretože sú
plné lásky a šťastia,
ktoré robia človeka
oveľa lepším ako čo
je.

Mne sa páči,
keď za Vianoce na nebi
vidím ohňostroj
v rôznych farbách.
V rozprávke Vaňka
chlapec nemal rodičov.
Tá rozprávka mi bola
veľmi smutná. Ja by
som také niečo nechcela
zažiť. Vianoce bez svo-
jich blízkych nemajú
význam.

Vianoce majú
byť pekné a šťastné.
Chcela by som všetkým
požiadať, aby im
Vianoce  boli najkrajšie
so svojimi najbližšími.
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VII. SEMINÁR PRE ŽIAKOV ZÁKLADNYCH ŠKÔL

Dňa 21. novembra 2015 v Báčskom Petrovci sa uskutočnil VII.  žiacky seminár pod názvom Et-
nicita viacjazična výchova. Traja žiaci z rôznych slovenských osád, zo Starej Pazovy, z Kovačice,
z Pivnice, z Padiny, z Čelareva a z Báčskeho Petroveca, mali príležitosť sa zúčastniť tohto seminára. 

Z našej školy seminára sa zúčastnili Nina Ušjaková, Marta Kukučková a Monika Babíková
s učiteľkou slovenského jazyka a literatúry, Jarmilou Dolinajovou, a  s učiteľom matematiky,  Ivanom
Ječmenom, ktorý šoferoval.

Žiačky vyštartovali o 7:45 hodine a v Petrovci boli už o 9:00 hodine, kde ich čakalo občerstvenie.
Po privítaní a otvorení seminára, žiaci navštívili niktoré inšititúcie v Bačskom Petrovci. Najprv navštívili
Gymnázium Jána Kollára. Pozreli si knižnicu, niektoré učebne, galériu, výstavu vypchatých zvierat a in-
ternát. Navštívili Maticu slovenskú v Báčskom Petrovci, kde ich tiež pekne privítali. Potom sa vrátili
do Základnej školy Jána Čajaka, kde mali obed. Po obede si zvolili dielňu, v ktorej pracovali. Mohli si
vybrať slovenskú dielňu, anglickú dielňu, srbskú dielňu, španielsku dielňu, nemeckú dielňu alebo výt-
varnú dielňu. V dielňach žiačky dostali zaujímavé úlohy, ktoré im pomohli lepšie sa spoznať, spriateliť sa
a niečo sa naučiť. 

Každý účastník dostal zošit a chemickú ceruzu, občerstvenie na cestu domov. O 17:00 hodine
žiačky sa museli rozlúčiť s priateľmi a prichystať sa na cestu domov. O 18:00  hodine už boli doma.
Vďaka  Úradu pre Slovákov žijúcich v zahraničí, Pokrajinskéhu sekretariátu pre vzdelávanie, správu a
narodnostné spoločenstvo a Výboru pre vzdelávanie NRSNM, ktorý finančne podporil tento seminár,
žiačky sú bohatšie o nové vedomosti a priateľstvá.

Slovenská dielňa
V sobotu na seminári bolo šesť jazykových dielní a jedna výtvarná dielňa. Ja som pracovala v slo-

venskej dielni. 
Zvolila som si slovenskú dielňu, lebo som vedela, že mi bude osožiť. Túto dielňu viedli učiteľky

slovenčiny Jarmila Pantelićová a Vesna Valihorová. V nej účinkovali dievčatá z Báčskeho Petrovca,
Padiny, Kovačice a Starej Pazovy. Naše učiteľky nám najprv dali úlohu, aby sme napísali jeden auto-
portrét. Na tú úlohu sme mali 45 minút. Najdôležitejšie bolo to, že sme sa spolu všetky zblížili, pomáhali
sme jedna druhej a pekne sme sa priatelili v tých dielňach. Keď sme napísali naše autoportréty, ihneď sme
ich preklepali na počítači, lebo cieľom tejto úlohy bolo, aby tie naše texty boli uverejnené v časopise
Čaroslov. V druhej úlohe sme napísali reportáž o tom, ktoré inštitúcie sme 21. novembra navštívili
v Báčskom Petrovci, ale aj ako sa nám páčil seminár a niektoré dôležité veci o nás. 

Mali sme aj prestávku a voľný čas. Vtedy sme spolu s našimi ušiteľkami hrali hry, prostred-
níctvom ktorých sme si opakovali učivo zo slovenskej literatúry a z gramatiky.

Anglická dielňa

Žiaci, ktorí boli na seminari v Báčskom
Petrovci, si mohli zvoliť jeden jazyk. Ja som si zvo-
lila anglický jazyk. 

Spolupracuvali sme s učiteľkou Ivanou,
ktorá učí na Základnej škole Jána Čajaka. Najprv
sme sa zoznámili, potom sme hrali rôzne hry, ale
učili sme sa i nové slová z anglického jazyka.
Naučili sme sa všeličo. Písali sme básničky po an-
glicky, ale aj slohové práce. 

Som veľmi šťastná, lebo som sa na tomto
seminari zoznámila s mnohými ľuďmi, ale aj všeličo
som sa naučila a bola by som rada, keď by sa takéto
niečo znovu organizovalo.

Monika Babíková, 8. 1

Marta Kukučková, 8. 1

Nina Ušjaková, 8. 1

Jarmila Dolinajová, učiteľka slovenského
jazyka, Marta Kukučková, Monika Babíková a

Nina Ušjaková
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VÝTVARNÁ KOLÓNIA V NOVOM SADE
Lára Šipická, 8. 1

Dňa 20. novembra 2015 sa uskutočnila výtvarná
kolόnia v Novom Sade. Klasická hudba bola témou výt-
varnej kolόnie.

Z našej školy v podujatí účinkovali Katja
Bzovská, Laura Hruškárová a Lára Šipická. Po príchode
do školy, kde sa výtvarná kolόnia konala, vypočuli sme
si príhovor riaditeľky školy, poprechádzali sme sa
po krásnej školskej záhrade, kde nám porozprávali, že sa
v nej môžu rozvíjať čuchové, zvukové a zrakové
zmysly.  Potom sme šli na tretie poschodie, kde sme
mali dve hodiny určené na kreslenie. Dostali sme aj výt-
varné pomôcky, ktoré sme si mohli zobrať domov. Po
dvojhodinovom kreslení a skončených prácach
obedovali sme. Zabávali sme sa a užili sme si piatok v
peknom prostredí Nového Sadu. Na podujatí sa zúčast-
nili aj iné školy. Zoznámili sme sa aj so žiakmi z
Kysáča. 

V chodbe školy boli zavesené práce žiakov, ktorí
vlani navštívli túto školu. Boli tam práce Laury
Hruškárovej a práce našich talentovaných   žiakov,
Nataši Fodorovej a Anabely Stošićovej. Počasie bolo
nádherné a úsmev nechýbal nikomu.

Andrej Pecník a Viktor Gubečka, 8. 2

KVÍZ V PIVNICI

Laura Hruškárová, Katja Bzovská a Lára
Šipická

NESTALI U HOLOKAUSTU - ZEMUN
Žiaci našej školy navštívili výstavu pod názvom Nestali u Holokaustu -

Zemun s Jaroslavom Miklovicom, učiteľom dejepisu.
Výstava sa konala v Stredisku pre kultúru. Témou výstavy boli Židia, ktorí

boli spálení počas II. svetovej vojny.

Kvíz Spoznaj svoju minulosť sa konal dňa 20. novembra 2015 v piatok v Pivnici.
Zúčastnili sa ho Valentína Hudecová, Dávid Opavský, žiaci 7. 2 triedy, a Andrej Pecník a Viktor

Gubečka, žiaci 8. 2 triedy. Súťaže sa zúčastnili aj iné školy z Vojvodiny. 
Nezvíťazili sme, vypadli sme už v prvom kole, ale najdôležitejšie je to, že sme sa priatelili a že

sme sa hrali. Vyhrali žiaci z Pivnice a my sme dostali diplom za účasť.

Maja Opavská, 8. 2
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DVOJDŇOVÝ VÝLET ŽIAKOV ÔSMEHO ROČNÍKA

V dňoch 24. a 25. októbra sme boli na poslednom spoločnom výlete, ktorý sme si všetci chceli
užiť naplno.

Ako žiaci, ktorí sú v tejto škole posledný rok, na výlet sme sa tešili a snažili sme sa dobre
zabaviť. Navštívili sme Smederevsku pevnosť, archeologické nálezisko Viminácium, stredovekú pevnosť
Golubac, hydroelektráreň Đerdap a Rajkovu jaskyňu. Všetci sme sa tešili na hotel a na večerný program.
Mali sme žúr a pekne sme sa zabávali. Smiali sme sa, priatelili sme sa a nechceli sme ísť domov. Cestou
domov sme sa zastavili v McDonalde a užívali sme si posledné chvíle spoločne stráveného času. 
Určite si budem pamätať na tento výlet a verím, že i všetci ostatní spolužiaci. Myslím si, že sme sa slušne
správali a poslúchali sme naše triedne učiteľky, ktoré tam pre nás boli ako opora, ale viem, že aj im bolo
pekne. V Đerdape sme sa báli výšky, v jaskyni slepé myši a vo Vimináciume mŕtvoly, ale zažili sme jedno
veľké dobrodružstvo. 

Myslím si, že sme boli poslušní a dúfam, že sú naše triedne učiteľky, Andrea Dvornická-Machová a
Jarmila Dolinajová, pyšné na nás. Ďakujeme na peknom dvojdňovom pobyte v Dolnom Milanovci a na
nádherných spomienkach. 

Lára Šipická, 8. 1

KNIŽNÝ DAR ZO SLOVENSKA

Lea Kišová, Katarína Havranová a Denis Čáni 

Žiaci našej školy majú veľmi
radi čítať knihy a často navštevujú
školskú knižnicu, v ktorej majú veľký
výber slovenských a srbských kníh.
Aj napriek tomu, jedna štedrá skupina
ľudí z Trenčína sa rozhodla darovať
400 kníh práve našej škole. Dňa 31.
augusta 2015  prišli do Starej Pazovy,
kde ich privítal pán Veno Nechvatal.
V našej škole sa im prihovoril riaditeľ
Ján Havran. Hostia boli veľmi spoko-
jní a nadšení, že nám darovali toľko
kníh, ktoré našim žiakom istotne budú
osožiť. Sú to knihy z beletristiky a
vedecké knihy. Stará Pazova sa im
veľmi páčila a naše slovenské
obyčaje, ktoré chceli spoznať. Vďaka
im, žiaci našej školy majú možnosť
čítať nové  knihy.

Lea Kišová, 5. 2 a Marta Kukučková, 8, 1
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MÁM BYŤ SMELÁ, ABY SOM BOLA POCTIVÁ?
Lára Šipická, 8. 1

Smelosť a poctivosť sú podľa mňa veľmi späté slová. Ak sme poctiví, smelosť sa sama prejaví, a
naše svedomie sa prebudí.

Situácie sú rôzne. Všetci sme my ľudia, a myslím si, že by sme si mali pomáhať, a mali by sme
sa zamyslieť nad tým a porozmýšľať, či sa to nestane aj nám zajtra, o rok. Žijeme v 21. storočí a dôvera
medzi ľuďmi zoslabla, ale každý človek, ktorý má čisté svedomie a je poctivý by mal pochopiť, prečo
musíme byť smelí. Ak sme svedkami šikanovania, urážania niekoho hocikde, kto nám ublížil alebo nás
nemá rád, máme to riešieť. Ja by som osobne razom niečo podnikla. Nerozmýšľala by som o koho ide,
všetci sme rovnakí. Pomohla by som akokoľvek a môžem povedať, že som smelá. Možno nemám veľa
rokov, ale viem, čo robím a viem, že sa už nesmiem báť. Viem, že na seba budem pyšná.

Byť poctivá znamená nerobiť prirovnania. Na ulici načím pomáhať aj zvieratám. Mne je ľúto, že
v tejto dobe, smelosť pre niektorých ľudí znamená niečo iné, ale tak rovnako viem, že pre smelosť a
poctivosť treba aj trpezlivosť, ale i veriť. Veriť aj iným, aj ak nás možno sklamú, ale byť aj pripravený,
dostať nôž do chrbta. Byť aj rozumný. Treba si rozmyslieť pred nejakým rozhodnutím, lebo sa všetko
môže zmeniť v priebehu jednej sekundy.

Myslím si, že všetci hovoria, že by pomohli každému, ale rovnako tak by nevedeli ako sa za-
chovať v tej situácii, keď by sa stalo niečo, tak bez očakávania. Málo je ľudí, ktorí zostali a sú smelí a
poctiví. Smelosť nie je vysmievať sa niekomu, ale pomôcť mu a zachovať sa správne. Nikto nie je
dokonalý a nie sú všetci úprimní, ale aby me našli tích, čo majú pochopenie pre toto, aj my musíme
do toho niečo obetovať. Vôľu, čas, trpezlivosť, úprimnosť a nie iba lenivosť a bezcitlivosť. Na to, ako sa
zachováme v situáciach môže vplývať to, ako sme vychovaní, a či sme schopní také niečo zvládnuť.

Žijeme vo veľmi čudných časoch, v ktorých veľa ľudí klame a robí všelijaké veci, ktoré by nemali
robiť.

Som žiačka ôsmej triedy, ale som všeličo zažila v živote. Nikdy som nebola smelá toľko, aby som
sama seba ubránila fyzicky alebo psychicky. Vždy som bola tá osoba, s ktorou sa ľudia mohli žartovať, aj
keď ma tým žartovaním mnohokrát urazili, ale ja som nikomu nič nepovedala a všetko som to držala
v sebe. Moji rodičia sú poctiví ľudia, a preto môžem o sebe povedať, že som poctivá, lebo ma oni tak
učili. Vždy som si myslela, že sú smelí ľudia iba tí, ktorí majú fyzickú silu a tí ktorí majú najväčšie právo
v jednej spoločnoti. Myslela som si, že sú všetci ľudia poctiví vôkol mňa, ale predsa to vôbec nie je tak.
Veľakrát som aj ja sama nebola smelá, aj keď som videla, že sa niečo negatívne stáva vôkol mňa, iba som
obrátila hlavu a nejaký hlas vo mne mi povedal, že to nie je moja vec, a tak som ho poslúchla. Možno
v takých situáciach som nebola veľmi poctivá ani ku tím ľuďom a ani ku sebe, ale ja sama viem, že je pre
to všetko na vine naša spoločnosť, lebo aj keď mne bola potrebná pomoc, nikto neprišiel, no tak som sa aj
ja tak cítila a myslela som si, prečo by som ja niekomu pomáhala, keď ani mne nikto nepomohol vtedy.

Mnoho rokov som žila s tým trápením, rozmýšľala som o našej spoločnosti ako sa my  všetci sprá-
vame, a potom v piatom ročníku som sama rozhodla, že by som ja mala skúsiť zmeniť našu spoločnosť.
No tak som to začala aj robiť. Prvýkrát sa mi to stalo, keď som v parku videla deti, že bijú maličkého psa.
Pes nie je osoba, no má city a ja som ho ubránila od detí. Malý psík prišiel ku mne a ja som pocítila, že sa
mi poďakúva. Vtedy som povedala sebe, že budem pomáhať ľuďom a budem poctivá. Každým mojím
dobrým skutkom som sa aj ja cítila lepšie a krajšie. Začala som hovoriť ľuďom, keď sa zle správajú, aj
keď sa oni mnohokrát nahnevali skrz toho a veľa ráz ma odsotili od seba. Aj to ma bolelo, ale ja som
sama sebe povedala, že sa zmením. Každým dobrým skutkom, moja smelosť sa zväčšovala a toho som
nebola ani vedomá. Pred niekoľkými mesiacmi verejne som povedala, čo ma dlhé roky trápilo, a cítila
som sa ako človek. Svojim skutkom som pochopila, že smelosť vôbec neznamená mať silu fyzickú, ale
niečo iné. Sú to naše skutky. Odvtedy som ešte poctivejšia ku sebe, ale aj ku všetkým, ale som aj oveľa
smelšia osoba.

Myslím si, že by každý človek mal skúsiť pomáhať ľuďom, a tak sa budú všetci cítiť lepšie aj kra-
jšie, ale aj budú oveľa smelší a poctivejší.

Nina Ušjaková, 8. 1

OÁZA - časopis ZŠ hrdinu Janka Čmelíka



22

Knihy:
- Veronika Rot: Divergent
- Suzanne Collinsová: Hry o život
- John Green: Na vine su hviezdy
- John Green: Papierové mestá
- Andy Wier: Marťan

Filmy:

- Upírska akadémia
- Ak zostanem
- The duff
- Posledná pieseň
- 22 Jump Street

Hudba:
- Adele: Hello
- Justin Bieber: Sorry
- Kristína: Ta ne 
- One Direction: Drag me down
- Selena Gomez: Same old love
- Halsey: New Americana
- Beyonce: Run the world
- The Weekend: The hills
- Ellie Goulding: Burn
- Omi: Cheerleader

Minecraft je popúlárna hra,
ktorá je Free world. Je tu
nekonečne mnoho možností hrania
sa. Hlavný hrdina je Steve,
s ktorým môžete využiť svoju
tvorivosť naplno. Jeden veľký
plus, že si túto hru môžete stiahnuť
zadarmo.

Andrej Pecník, 8. 2

ODPORÚČAME VÁM:
Nina Ušjaková, Danuša Vestegová a Monika Babíková, 8. 2

DEMI LOVATO
Demi Lovato (vlastným

menom Demetria Devonne Lovato)
je americká speváčka, herečka a
skladateľka. Narodila sa 20. augusta
1992 v americkom meste Albu-
querque, v Novom Mexiku. Bola v
porote druhého a tretieho seriálu
amerického X Faktora. Nahrala
filmy: Camp Rock, Camp Rock 2,
Princess Protection Program a iné.
Vydala päť albumov: Don´t Forget,
Here We Go Again, Ubroken, Demi
a Confident. Jej naj-populárnejšie
piesne sú: Heart Attack, Give Your
Heart A Break,Confident, I Really
Don´t Care a iné.

Maja Opavská, 8. 2

SVETOVÝ DEŇ TOLERANCIE

Katja Bzovská, 8. 2
Svetový deň tolerancie pripomenuli sme si volejbalovým zápasom dňa 16. novembra v Základnej

škole Simeona Aranjického v Starej Pazove.  

MINECRAFT
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160. VÝROČIE NARODENIA MIHAJLA PUPINA

MAŠKARNÝ PLES
Lára Šipická, 8. 1

V piatok 30. októbra sme v našej škole
oslavovali Halloween. Oslava bola usporiadaná
v školskej chodbe, kde sme mali aj kvíz.

Pekne sme sa zabávali a dobre zamaskovali.
Kvíz bol výborný a všetci sme si zopakovali školské
učivo. Súťažili sme podľa tried a zvíťazila 8. 2
trieda. Gratulujeme! Po kvíze kostýmy a masky
hodnotila porota. Odmeny získali: Daniel Uhrík,
(8. 2), Jana Varecová, (7. 1), Tamara Ďurčíková,
(6. 1) a Dejna Domoniová, (5. 1). Po vyhlásení víťa-
zov sme sa fotografovali a šli sme domov.

Páčí sa mi, že sa v škole organizujú takéto
oslavy. Nazdam sa, že ich budeme máť častejšie.
Myslím si, že všetkých bavilo zamaskovať sa a
strašiť!

Skúsenosti z Európy mu pomohli hneď po Röntgenovom objave lúčov x urobiť ešte kvalitnejšie
snímky ľudských orgánov. Súčasne objavil aj sekundárne X-lúče. Najvýznamnejší prínos Pupina poskytol
k rozvoju telefónie. Jeho patent nazvaný Pupinové cievky, umožňujúci kvalitný prenos telefonického
signálu na veľké diaľky, je veľmi známy a priniesol mu veľkú slávu. Bol vedec, vynálezca, profesor Co-
lumbia univerzity, a bol veľmi významný pre srbskú vedu. Roku 1923 napísal autobiografiu pod názvom
Od pasienkov po učenca, za ktorú dostal Pulitzerovu cenu, a napísal aj početné náučno-populárne knihy.

V októbri 2014 sa konali dve slávnosté zhromaždenia na univerzite v New Yorku pri priležitosti
160. výročia narodenia Mihajla Idvorského Pupina. Položené sú i kvety na jeho hrobku na Vudlon cin-
toríne v Bronkse, ktoré je výhlasené za nacionálny park USA, kde sú pochovaní mnohí americkí ve-
likáni.V Srbsku nový most Borča-Zemun sa volá Pupinov most.

Marta Kukučková, 8, 1
Mihajlo Pupin (1854-

1935) bol srbský fyzik a elek-
trotechnik, ktorý sa narodil v
banátskej dedinke Idvor, kde
ukončil základnú školu.
Strednú školu študoval v
Pančeve a v Prahe. Roku 1874
odišiel do USA. Vo voľnom
čase sa pripravoval na prijíma-
cie skúšky, na Columbia uni-
verzite v New Yorku, ktoré
úspešne zdolal.Úspešne štu-
doval a skromne žil. O štyri
roky diplomoval a ako odmenu
získal štipendium zdokonaľo-
vať sa v Európe. Fyziku štu-
doval na Cambridgskej
univerzite a v Berlíne, kde u
Helmholza obhájil doktorskú
dizertáciu. 

Mihajlo Pupin
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ŽIACI SI PRIPOMENULI MEDZINÁRODNÝ DEŇ DETÍ
SLOHOVÝMI PRÁCAMI A KVÍZOM

Nikolas Zolnaj, 5. 1
Svetový deň detí je sviatok,

ktorý by sa mal oslavovať  vo všet-
kých krajinách sveta. To je deň det-
ských práv.

Právo a povinnosť každého
dieťaťa je, aby bolo zvedavé. Právo
každého dieťaťa je, aby bolo
zachránené od každého nebezpečen-
stva, zvlášť od vojny! Každé dieťa
by muselo mať právo na školenie a
nové vedomosti, aby sa jedného dňa
z neho stala dobrá a gramotná
osoba. Právo každého dieťaťa je,
aby malo rodičov. Povinnosť
každého rodiča je, aby dal dobrý
príklad deťom pekným správaním a
aby vedel vypočúť svoje dieťa, lebo
deti majú právo povedať čo chcú a
čo sa im páči alebo nepáči. Deti
majú právo na slobodnú hru a pri-
ateľov, aby mali pekné detsvo.

Ja si myslím, že by sa tento
deň musel vážiť každý deň na
celom svete, lebo na svete je veľa
detí, ktoré musia robiť a pomáhať
rodičom, aby mali čo jesť, kúrenie v
zime alebo peniaze, aby sa mohli

Jana Opavská, 5. 2
Svetový deň detí je sviatok

detí, ktorý sa oslavuje 20. novembra. 
Svetový deň detí znamená, že

si musíme pripomínať, že deti majú
práva na hranie, ísť k lekárovi, keď
nie sú zdravé, učiť sa, žartovať,
smiať sa, a ešte mnoho, mnoho práv.
Niektoré deti nemajú matku a otca.
Tie deti majú právo, aby ich druhí
ľudia milovali. Majú práva, aby im
iní ľudia niečo priniesli jesť. 

Mám rada Svetový deň detí
preto, že sú vtedy všetky deti ra-
dostné. Myslím si, že by sa každý
deň musel oslavovať Svetový deň
detí, lebo všetky deti majú každý deň
byť šťastné.
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BIBLICKÁ OLYMPIÁDA
Tohto roku sa uskutočnila už tretia po rade Biblická olympiáda. Tentoraz to bolo 28. marca v ZŠ

Jána Kollára v Selenči a znovu finančnú podporu pre BO poskytol VPV SNRSNM v Srbsku ako aj
cirkevné zbory SEAVC v Srbsku. Tohto roku sa BO zúčastnilo spolu 60 žiakov, ktorí súťažili v štyroch
skupinách. V skupine tretiakov a štvrtákov sa zúčastnilo 7 žiakov, najviacej, až 28, bolo piatakov a šies-
takov, 11 siedmakov a ôsmakov a po prvý raz sa zúčastnilo aj 14 stredoškolákov. Z našej školy sa zúčast-
nili tri žiačky šiestej triedy: Mia Menďanová, Ela Števáková a Nina Hetzelová. Xénia Gašparová, bývalá
žiačka našej školy, obsadila 3. miesto v skupine stredoškolákov. Všetci účastníci dostali diplom a odmeny
a tí najlepší zo skupiny šiestakov/siedmakov a stredoškolákov boli odmenení aj letným táborom na
Slovensku. Nasledovná Biblická olympiáda sa bude konať v Aradáči.

Nina Hetzelová 7. 2

Xénia Gašparová (bývalá žiačka našej školy)

Žiaci piateho ročníka si vyskúšali
svoje herecké schopnosti a zahrali
scénku o nespravodlivom sluhovi (na
základe podobenstva z Mt 18:21-35) a
šiestačky prečítali zopár priliehavých
biblických textov. Po programe bola
pre rodičov organizovaná prednáška
dr. Tatjany Samardžije z Belehradu na
tému Spoločanské masky a pre deti bol
pripravený program na starej fare, z
ktorého boli veľmi nadšené.

EXÁMEN
Žiaci ZŠ hrdinu Janka Čmelíka, ktorí si zvolili ako voliteľný predmet náboženskú výchovu, aj

pred koncom tohto školského roka pripravili program pre rodičov. Program bol predvedený v rámci neš-
porných služieb Božích, 31. mája na novej fare. Bol zaplnený spevom žiakov nižších ročníkov. 

Nikto nezostal ľahosta-
jný, ale každý odišiel
domov nasýtený a
dotknutý Božím Slovom
a tým nebola márna
námaha všekých účast-
níkov exámenu.
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POUČKY ZO SLOVENČINY ZASMEJME SA

- Ktoré zviera je najsilnejšie?
- Slimák, on nosí svoj dom na chrbte.

- Ktorý je rozdiel medzi psom a hmyzom?
- Pes môže mať hmyz a hmyz nemôže mať
psa.

Dva hady v hore sa zhovárajú:
- Sme my jedovaté hady?
-Nie, nie sme.
- Dobre, pretože som si teraz zahryzol
do jazyka.

Jana Opavská a Ela Faragová, 5. 1

nesprávna slovenčina

1. súčastnosť

2. behom

3. centar

4. cestovný vlak

5. diplόma

6. direktor

7. dodeliť cenu

8. dvadsaťprvý

9. gaziť

10. gimnazija

11. ísť pre doktora

12. chemičar

13. imunitet

14. robiť inventár

15. istovar

16. jednie šaty

17. jesto ľudia

18. jubilej

19. komičar

20. konkurs

21. kraj

22. kritičar

23. kúpací kostým

správna slovenčina

1. súčasnosť

2. v priebehu

3. centrum

4. osobný vlak

5. diplom

6. riaditeľ, správca

7. udeliť cenu

8. dvadsiaty prvý

9. šliapať, stúpať

10. gymnázium

11. ísť po doktora

12. chemik

13. imunita

14. robiť inventúru

15. vykládka

16. jedny šaty

17. sú ľudia

18. jubileum

19. komik

20. konkurz

21. koniec

22. kritik

23. plavky
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DNES SME DETI. ONEDLHO BUDEME DOSPELĺ.

Miro, basketbalistom.

Je dôležité, aby sme mali prácu, ktorá nás bude baviť a ktorú budeme vedieť vykonávať. Preto sa
budeme snažiť robiť všetko možné, aby sme sa stali:

Branislav, infor-
matikom.

Boris, futbalistom.Monika, biologičkou.
Viktor, programerom.

Milinka, herečkou.

Oleg, učiteľom.
Ivana, zdravotnou

sestrou.

Leona, učiteľkou.

Dárko, kuchárom.

Martina, filologičkou.

Andrea, učiteľkou.

Danuša, lekárkou.

Nina, letuškou.

Dária, filologičkou.

Viktor, dentistom.

Andrej, dentistom.

Marta, laborantkou.

Nina, kuchárkou.

Katja, filologičkou.

Márko, stolárom.

Lára, architektkou.

Dária, lekárkou.

Martina, kuchárkou.
Boris, elektrotechnikom.

Daniel, kuchárom.
Alexander, 
kuchárom.

Maja, filologičkou.

Filip, kuchárom.

Ivan, auto mechanikom.

Kristián, vodičom.

Igor,
kuchárom.

Marína, kuchárkou.

Michal, boxerom.

Viktόria, biologičkou.

Dárko, informatikom.

Sebastian, fotbalistom.

Daniel, informatikom.
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Pracovná sobota sa úspešne uskutočnila aj
v sále.

Pripomenuli sme si výročie
oslobodenia Starej Pazovy a

spomienku  na hrdinu
Janka Čmelíka.

Oslávili sme Medzinárodný deň školských knižníc.

Žiaci  5. 2 triedy s Ivanom
Ječmenom, triednym učiteľom, sa
spolu  so žiakmi našej školy zapojili
do akcie zbierania plastových
vrchnákov. Najviac nazbierali
vrchnákov a svojim úsilím umožnili
kúpu invalidných vozíkov. 

Ôsmaci navštívili Veľtrh vzdelávania
v Novej Pazove.

AKTIVITY V PRIEBEHU PRVÉHO POLROKA
2015/2016

Hudobný súbor našej školy v Novej
Pazove.


